



## 2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月13日

上場会社名 株式会社 アール・エス・シー 上場取引所 東  
 コード番号 4664 URL <http://www.trsc.co.jp/>  
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 金井 宏夫  
 問合せ先責任者（役職名） 取締役執行役員（氏名） 山口 規 TEL 03-5952-7211  
 半期報告書提出予定日 2024年11月13日 配当支払開始予定日 2024年12月5日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満四捨五入）

## 1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

## （1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	5,082	20.6	244	11.4	250	6.0	162	2.5
2024年3月期中間期	4,214	47.1	219	95.7	236	103.2	158	101.4

（注）包括利益 2025年3月期中間期 152百万円（△3.8%） 2024年3月期中間期 158百万円（91.5%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	55.66	—
2024年3月期中間期	54.20	—

## （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期中間期	5,064	2,139	42.2	749.64
2024年3月期	4,201	2,057	49.0	704.84

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 2,139百万円 2024年3月期 2,057百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	7.00	—	13.00	20.00
2025年3月期	—	7.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	17.00	24.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

## 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,914	10.1	282	△0.7	287	△4.3	197	△19.5	67.87

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 社(社名) 、除外 社(社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期中間期	2,940,000株	2024年3月期	2,940,000株
2025年3月期中間期	86,974株	2024年3月期	22,186株
2025年3月期中間期	2,902,399株	2024年3月期中間期	2,907,867株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(中間期)

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結会計期間	5
中間連結包括利益計算書	6
中間連結会計期間	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国の経済は、賃上げの広がりや定額減税等の各種政策効果による雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の継続的な拡大、日経平均株価の高水準での推移等により景気回復の傾向が見られました。一方、世界経済は、長期化するウクライナ・中東情勢の緊迫化等による世界情勢不安、中国経済の先行き懸念、欧米における高い金利水準の継続等、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く環境におきましては、コロナ禍から回復し都市再開発や大型イベントが増加しており、災害対策の強化や匿名・流動型犯罪グループによる犯罪の増加から安全への意識は非常に高くなっております。また、物価上昇における建築資材等の原材料価格の高騰に加えて、少子高齢化による労働人口の減少および賃上げの広がりを受け、業界における有効求人倍率の高止まり状況が継続していることから、雇用環境は引き続き厳しく、慢性的な人材不足の状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは「信頼されるサービスの提供」を目指した経営姿勢のもと、業務品質の向上に取り組むとともに、お客さまのニーズに寄り添った提案型営業を推進し、新規業務の受注や既存先の仕様拡大等に注力してまいりました。当中間連結会計期間は、前年度臨時業務受注が好調であったグループ会社の工事業務の反動、官公庁大型長期案件の契約満了等による売上高の減少に対し、新たな大型イベントプロモーション運営業務および警備・清掃・工事業務等における新規受注により、減少した売上高以上の業務を受注することが出来ました。また、中期経営計画の目標達成に向けて、当社の事業の根幹となる成長投資として人的投資を実施し、収益力の向上、技術力の強化、職場環境の改善、経営基盤の強化のため各種取り組みを実施するとともに、事業を通じ継続的な雇用を創出し、地域社会の安全・安心なインフラの提供を行い持続的な社会への価値提供の実現を目指すことを念頭に、サステナビリティ経営を推進してまいりました。

この結果、当中間連結会計期間の経営成績は、売上高は50億8,195万円(前中間連結会計期間比20.6%増)となりました。利益面につきましては、経常利益は2億5,039万円(前中間連結会計期間比6.0%増)、親会社株主に帰属する中間純利益につきましては、1億6,153万円(前中間連結会計期間比2.5%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (総資産)

当半期連結会計期間末における総資産は、50億6,411万円となり、前連結会計年度末に比べ8億6,334万円増加しました。主な要因は、売掛金が増加したこと等によるものです。

#### (負債)

当半期連結会計期間末における負債は、29億2,537万円となり、前連結会計年度末に比べ7億8,119万円増加しました。主な要因は、買掛金及び借入金が増加したこと等によるものです。

#### (純資産)

当半期連結会計期間末における純資産は、21億3,874万円となり、前連結会計年度末に比べ8,214万円増加しました。主な要因は、利益剰余金が増加したこと等によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の通期業績予想につきましては、連結業績予想を修正しております。詳しくは2024年11月12日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,934,230	1,323,810
受取手形及び売掛金	924,962	2,453,842
原材料及び貯蔵品	9,626	10,702
未成工事支出金	23,197	9,531
その他	29,081	28,440
貸倒引当金	△665	△1,378
流動資産合計	2,920,432	3,824,949
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	401,983	402,563
減価償却累計額	△284,433	△289,546
建物及び構築物(純額)	117,550	113,016
土地	351,993	351,993
その他	99,951	104,759
減価償却累計額	△85,061	△86,820
その他(純額)	14,890	17,939
有形固定資産合計	484,433	482,949
無形固定資産		
借地権	47,121	47,121
ソフトウェア	34,866	29,056
電話加入権	8,061	8,061
のれん	122,391	107,092
無形固定資産合計	212,441	191,332
投資その他の資産		
投資有価証券	148,881	128,142
長期貸付金	2,100	1,860
差入保証金	154,795	149,804
保険積立金	51,835	50,431
繰延税金資産	215,868	225,214
その他	9,986	9,433
投資その他の資産合計	583,466	564,886
固定資産合計	1,280,341	1,239,167
資産合計	4,200,774	5,064,117

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	360,496	672,361
短期借入金	69,900	544,901
1年内返済予定の長期借入金	154,464	124,150
未払費用	366,865	330,694
未払法人税等	77,946	107,978
未払消費税等	94,002	87,460
賞与引当金	58,066	73,854
その他	51,946	102,692
流動負債合計	1,233,687	2,044,093
固定負債		
長期借入金	222,234	191,136
長期未払金	39,175	39,175
役員退職慰労引当金	81,659	82,146
預り保証金	1,200	1,200
退職給付に係る負債	561,907	564,130
その他	4,312	3,491
固定負債合計	910,488	881,279
負債合計	2,144,176	2,925,373
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	302,000	302,000
資本剰余金	244,783	242,289
利益剰余金	1,452,275	1,575,879
自己株式	△13,063	△42,107
株主資本合計	1,985,994	2,078,062
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	44,944	39,115
退職給付に係る調整累計額	25,659	21,566
その他の包括利益累計額合計	70,603	60,681
純資産合計	2,056,598	2,138,744
負債純資産合計	4,200,774	5,064,117

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	4,213,696	5,081,958
売上原価	3,413,051	4,236,477
売上総利益	800,645	845,481
販売費及び一般管理費	581,419	601,246
営業利益	219,225	244,234
営業外収益		
受取利息	58	83
受取配当金	4,038	1,991
不動産賃貸料	48	48
保険返戻金	14,225	3,017
雑収入	1,511	4,089
営業外収益合計	19,882	9,230
営業外費用		
支払利息	2,220	2,381
支払手数料	—	122
売上債権売却損	664	—
その他	—	564
営業外費用合計	2,885	3,067
経常利益	236,222	250,397
特別利益		
投資有価証券売却益	—	956
特別利益合計	—	956
税金等調整前中間純利益	236,222	251,353
法人税、住民税及び事業税	77,569	94,688
法人税等調整額	1,040	△4,871
法人税等合計	78,609	89,817
中間純利益	157,613	161,536
親会社株主に帰属する中間純利益	157,613	161,536

## 中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	157,613	161,536
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,073	△5,829
退職給付に係る調整額	△4,005	△4,092
その他の包括利益合計	67	△9,921
中間包括利益	157,681	151,614
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	157,681	151,614
非支配株主に係る中間包括利益	—	—



## (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前中間純利益	236,222	251,353
減価償却費	15,631	13,719
のれん償却額	15,298	15,298
長期未払金の増減額(△は減少)	△9,892	-
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	10,408	△1,869
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	436	487
賞与引当金の増減額(△は減少)	18,935	15,788
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,045	713
工事損失引当金の増減額(△は減少)	-	△2,932
受取利息及び受取配当金	△4,096	△2,074
支払利息	2,885	2,381
投資有価証券売却損益(△は益)	-	△956
売上債権売却損	664	-
売上債権の増減額(△は増加)	93,273	△1,528,879
棚卸資産の増減額(△は増加)	60,744	12,589
仕入債務の増減額(△は減少)	△160,203	311,865
未払消費税等の増減額(△は減少)	△4,543	△6,541
その他	△58,520	25,092
小計	216,196	△893,964
利息及び配当金の受取額	4,097	2,064
利息の支払額	△2,870	△2,823
法人税等の支払額	△74,239	△65,054
法人税等の還付額	-	14
営業活動によるキャッシュ・フロー	143,184	△959,763
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△360,515	△382,021
定期預金の払戻による収入	321,014	373,020
有形固定資産の取得による支出	△1,505	△6,209
投資有価証券の売却による収入	-	13,197
貸付けによる支出	△408	△67
貸付金の回収による収入	473	309
差入保証金の差入による支出	△552	△3,196
差入保証金の回収による収入	-	7,970
その他	48	548
投資活動によるキャッシュ・フロー	△41,445	3,551
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△24,999	475,001
長期借入れによる収入	100,000	30,000
長期借入金の返済による支出	△100,851	△91,412
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△914	△821
自己株式の取得による支出	-	△38,000
配当金の支払額	△29,088	△37,978
財務活動によるキャッシュ・フロー	△55,852	336,789
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	45,886	△619,421
現金及び現金同等物の期首残高	1,241,055	1,451,710
現金及び現金同等物の中間期末残高	1,286,941	832,288

## (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

## 1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月29日 定時株主総会	普通株式	29,023	10.00	2023年3月31日	2023年6月30日	利益剰余金

2. 基準日が当中間連結会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間連結会計期間の末日後となるもの  
該当事項はありません。

## 3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

## 1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年6月27日 定時株主総会	普通株式	37,931	13	2024年3月31日	2024年6月28日	利益剰余金

2. 基準日が当中間連結会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間連結会計期間の末日後となるもの  
該当事項はありません。

## 3. 株主資本の著しい変動

当社は、2024年6月27日開催の取締役会決議に基づき、自己株式80,000株の取得を行っております。この結果、当中間連結会計期間において、自己株式が38,000千円増加し、当中間連結会計期間末において自己株式が42,107千円となっております。

(会計方針の変更)

当中間連結会計期間  
(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(会計方針の変更)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下、「2022年改正会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下、「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による中間連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当中間連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前中間連結会計期間及び前連結会計年度については遡及適用後の中間連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前中間連結会計期間に係る中間連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建物総合管理サ ービス事業	人材サービス事 業	計		
売上高					
年間契約	2,140,137	178,411	2,318,549	—	2,318,549
臨時契約	1,574,757	320,389	1,895,147	—	1,895,147
顧客との契約から生じる収益	3,714,895	498,801	4,213,696	—	4,213,696
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	3,714,895	498,801	4,213,696	—	4,213,696
セグメント間の内部売上高又 は振替高	—	—	—	—	—
計	3,714,895	498,801	4,213,696	—	4,213,696
セグメント利益	397,917	33,423	431,341	△212,115	219,225

(注) 1. セグメント利益の調整額△212,115千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な内容は、報告セグメントに帰属しない提出会社の総務部門等の管理部門にかかる費用であります。

2. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建物総合管理サ ービス事業	人材サービス事 業	計		
売上高					
年間契約	2,153,741	136,420	2,290,161	—	2,290,161
臨時契約	1,303,700	1,488,097	2,791,797	—	2,791,797
顧客との契約から生じる収益	3,457,441	1,624,517	5,081,958	—	5,081,958
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	3,457,441	1,624,517	5,081,958	—	5,081,958
セグメント間の内部売上高又 は振替高	—	—	—	—	—
計	3,457,441	1,624,517	5,081,958	—	5,081,958
セグメント利益	344,305	123,487	467,792	△223,558	244,234

(注) 1. セグメント利益の調整額△223,558千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な内容は、報告セグメントに帰属しない提出会社の総務部門等の管理部門にかかる費用であります。

2. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。